Secara prinsip, tuntutan metodologis
ini diterima untuk menguji otentitas suatu teks Hadits, tetapi
pada praktik penilaian seseorang itu dianggap jujur, benar-benar
tersambung dan mendengar langsung pada guru, dan terbebas dari
kesalahan, itu terjadi perbedaan kriteria antar satu ulama dengan
ulama yang lain.

Karena perbedaan kriteria penentuan otentisitas ini, koleksi
Hadits Imam Malik bin Anas (w. 179 H/ 795 M) dan Imam Ahmad
bin Hanbal (w. 241 H/855 M), sedikit banyak, berbeda dari koleksi
ulama yang datang belakangan, seperti Imam Bukhari (w. 256 H/870
M) dan Imam Muslim (w. 261 H/875 M). Begitupun koleksi-koleksi
yang datang menyusul, yang dalam penilaian berbagai pihak lebih
rendah kualitasnya dari koleksi Bukhari dan Muslim. Sekalipun
demikian, tetap saja koleksi-koleksi Hadits para Imam Hadits,
terutama Abu Dawud (w. 275 H/889 M), an-Nasa'i (303 H/915 M),
at-Turmudzi (279 H/892 M), Ibn Majah (273 H/887 M), al-Baihaqi
(w. 458 H/1066 M), secara umum diterima sebagai kitab-kitab
rujukan Hadits. Tetapi penerimaan ini tentu dengan menyisakan
perbedaan dan perdebatan terutama terhadap satuan-satuan
teks Hadits yang terkandung di dalam kitab-kitab ini.10 Problem
otentisitas juga melahirkan berbagai pandangan-pandangan yang
bisa bertentangan satu sama lain mengenai isu-isu tertentu dalam hal
aqidah, ibadah, maupun mu'amalah.

lebih memilihnya daripada menggunakan qiyas. Imam Syafi'i (w.
204 H/820 M) tidak mau menerima hadits mursal (yang tidak
menyebutkan periwayat dari generasi sahabat Nabi Saw), tetapi
Imam Abu Hanifah (w. 150 H/767 M) tetap menerimanya. Imam
Malik bin Anas (w. 179 H/792 M) tidak mau menerima hadits yang
bertentangan dengan tradisi penduduk Madinah, tetapi ulama lain
seperti Imam Syafi'i jsutru menolak tradisi ini jika bertentangan
dengan teks hadits.

Para
ulama penganjur “tafsir bin-naql”, yang dikenal juga dengan “ahl al-
hadits”, atau kelompok hadits, juga “ahl al-atsar”, atau kelompok yang
bersandar pada warisan, memiliki ciri khas pendekatan tersendiri
dalam memahami teks-teks rujukan, yang berbeda dari penganjur
“tafsir bil 'aql”, atau “tafsir bi ar-ar'yi”. Jika mengambil contoh tafsir
“bin-naql” yang pertama muncul yaitu ath-Thabari (w. 310 H/923
M), maka setiap makna ayat akan dijelaskan melalui pemaparan
dari berbagai teks-teks rujukan pembantu; baik dari ayat-ayat yang
lain, teks-teks Hadits, terutama pernyataan para Sahabat, Tabi'in,
murid-murid mereka, dan juga teks-teks yang biasa disebut sebagai
Israiliyat.13 Teks-teks pembantu ini bisa mendatangkan beragam
makna, yang dekat dan juga yang jauh dari literal ayat.

Pada perkembangannya, interpretasi yang pada awalnya inter-teks

dan dan antar teks-teks dasar, kemudian lebih banyak mendasarkan
pada kreativitas akal pikiran manusia. Imam Syafi'i (w. 204 H/820 M)
mengenalkan konsep interpretasi analogis (qiyâs), sebelumnya Imam
Abu Hanifah (w. 150 H/767 M) mengenalkan 'pilihan akal terbaik'
(istihsân), dan Imam Malik bin Anas (w. 179 H/796 M) menawarkan
konsep 'kemaslahatan yang tersirat' (maslahah mursalah). Metode
dan pendekatan ini selanjutnya dikembangkan dalam konsep-konsep
yang lebih kompleks, yang oleh Imam al-Ghazali (w. 505 H/1111 M)
dikenalkan dengan metode 'tujuan-tujuan dasar syari'at' (maqâshid
asy-syari’ah). Konsep ini terus bergulir dan dikembangkan berbagai
ulama fiqh dan tafsir, sampai pada puncaknya Najm ad-Dī�n ath-Thûfy
(w. 716 H/1316 M) dari Mazhab Hanbali, yang dikenal tekstualis
dan literal dari kelompok penganjur “tafsir bin-naql” menganggap
kemaslahatan sebagai maksud utama seluruh teks-teks agama,
sehingga ia harus selalu didahulukan dari semua makna yang
terkandung dalam teks.14 Perkembangan metode dan

misalnya, ada perdebatan bagaimana mempertemukan ayat-ayat
yang secara lahir bertentangan, antara al-Qur'an dan Hadits yang
secara lahir bertentangan, antara satu teks dengan teks Hadits yang
lain, antara berbagai perawi yang berbeda satu dari yang lain, dan
dalam penafsiran antara teks yang umum (‘amm) dengan teks yang
khusus (khâss), antara makna lahir menurut pakar bahasa tertentu
dengan pakar yang lain. Tafsir Muqatil bin Sulyman (w. 150 H/767
M) dan Tafsir ath-Thabari (w. 310 H/923 M), sebagai contoh generasi
awal tafsir tekstual dan literal, sarat dengan berbagai pandangan yang
beragam dalam menafsirkan satu ayat, bahkan satu kata dalam ayat.

Dalam kesarjanaan klasik, ada kompleksitas dan kekayaan
pembahasan metode interpretasi yang dikembangkan kreasi
ijtihad akal manusia. Di tangan ulama abad kelima dan keenam
hijriah (kesebelas dan keduabelas masehi), ijtihad metodologi
ini telah sampai pada pertimbangan-pertimbangan keadilan dan
keamslahatan publik sebagai dasar rumusan fatwa-fatwa keagamaan
dan hukum Islam. Bahkan pendekatan literal dan tekstual sekalipun,
telah menghadirkan varian dan pluralitas pandangan, pendekatan,
maupun metode dalam praktik interpretasi teks-teks rujukan, dan
kompleksitas yang tidak sederhana. Dari kelompok ulama penganjur
teks dan pendekatan literal, juga lahir ulama seperti Abu al-Wafa bin
Aqil (w. 513 H/1119 M), Najmuddin ath-Thufi (w. 716 H/1316 M),
dan Ibn al-Qayyim al-Jawziyah (w. 751/1350 M) mengaitkan Syari'ah
Islam dengan isu-isu keadilan, kemaslahatan, dan kerahmatan
manusia, terutama dalam kaitannya dengan persoalan ekonomi,
sosial, dan politik.15 Persoalannya adalah kemudian bagaimana sikap
yang diambil dalam memandang variasi dan pluralitas ini; berhenti
pada masa lalu saja, atau justru menumbuhkan kreatifitas pemikiran
sebagaimana yang menjadi semangat masa lalu menumbuhkan
berbagai rujukan tafsir dan pandangan-pandangan.

C. TEKSTUALISME MAZHAB SALAFI SAUDI

Saya dalam pembahasan ini cenderung memilih istilah “Salafi
Saudi”, daripada istilah-istilah lain yang digunakan beberapa

15 Lihat: Masud, Muhammad Khalid, 1977, Islamic Legal Philosophy: A Study
of Abū Isḥāq al-Shaṭibī’s Life and Thought, (Islamabad: Islamic Research
Institute); dan Al-Raysuni, Ahmad, 1426/2005, Imam al-Shatibi’s Theory of
the Higher Objectives and Intents of Islamic Law, (London and Washington:
IIIT).

Istilah “Wahabi”
adalah istilah yang paling terkenal di kalangan para peneliti, untuk
menyebut model keberagamaan yang dikenalkan Muhammad bin
Abdul Wahhab (w. 1206 H/ 1792M) dan kemudian dianut secara
resmi oleh Negara Saudi Arabia. Tetapi, di mata para penganut
pemikiran Muhammad bin Abdul Wahhab, istilah “Wahabi” dianggap
mendiskreditkan, pejoratif, dan tidak mencerminkan keutuhan dan
orisinilitas keislaman mereka.

Salafi Saudi menolak secara keras bergabung
dalam atau menerima mazhab-mazhab kalam atau teologi, sekolah-
sekolah pemikiran filsafat, apalagi tarikat-tarikat tasawuf.

Mazhab Salafi Saudi merupakan fenomena kontemporer yang
masih bisa ditarik ke belakang, khususnya ke pendiri Muhammad
bin Abdu Wahhab (w. 1206 H/1792 M) yang bermazhab Hanbali.
Ia juga banyak merujuk banyak tokoh dan ulama Mazhab Hanbali,
yang juga satu sama lain ada perbedaan, ragam pemikiran,
pandangan, dan metode interpretasi yang dikembangkan. Tetapi
ada karakter-karakter dasar yang membedakan mazhab ini, dari
mazhab-mazhab lain, seperti Hanafi, Maliki, dan Syafi'i. Mazhab
Hanbali di tangan Muhammad bin Abdul Wahhab juga secara jelas
memiliki pengaruh pada jejak-jejak Ibn Taymiyah (w. 728 H/1327
M) dan Ibn al-Qayyim al-Jawziyyah (w. 751 H/1350 M), sekalipun
tidak mengadopsi sepenuhnya pemikiran kedua tokoh ini. Mazhab
Hanbali, terutama melalui tokoh-tokoh ini, secara jelas meletakan
otoritas pada teks-teks lebih dari yang dilakukan mazhab yang lain.

Mazhab Hanbali seperti Ibn Hanbal (w. 310 H/ 923 M) sendiri, Ibn
Ibn Taymiyah (w. 728 H/1327 M) dan Ibn al-Qayyim al-Jawziyyah
(w. 751 H/1350 M), maka spektrum perbedaan, perdebatan,
dan kompleksitas bisa menjadi lebih luas. Tekstualitas al-Qur‟an
dan Hadits sebagai rujukan misalnya, pada praktiknya, terjadi
perdebatan; hadits seperti apa, dan apa saja yang bisa dianggap
Hadits.

Hal yang sama juga berlaku untuk
isu-isu dan kaidah-kaidah lain dalam interpretasi Mazhab Salafi
Saudi atas teks-teks rujukan. Soal metode interpretasi berbasis
akal pikiran juga sama, terutama dalam kaitannya dengan konsep
maslahah sebagai basis interpretasi teks. Pernyataan-pernyataan
Abu al-Wafa bin Aqil (w. 513 H/1119 M), Najmuddin ath-Thufi (w.
716 H/1316 M), dan Ibn al-Qayyim al-Jawziyah (w. 751/1350 M)
sangat jelas mengaitkan Syari‟ah Islam dengan isu-isu keadilan,

24 Nasiruddin Al-Albani, 2002, “Ta‟liq 'ala Maqâl ad-Da‟wah as-Salafiyah wa
Mawqifuhâ min al-Harakât al-Ukhrâ”, dalam Syekh 'Id Abbâs, ad-Da’wah
as-Salafiyah wa Mawqifuhâ min al-Harakât al-Ukhrâ, (Iskandariyah: Dar
al-Iman), hlm.

Yang wajib menemani, atau menyediakan
mahram adalah laki-laki. Jika ada perempuan yang pergi haji tanpa
mahram, maka yang berdosa dan yang bersalah adalah kerabat
laki-lakinya, bukan perempuan.33 Sementara Ibn Hajar al-'Asqallani,
menuturkan beberapa tokoh dalam Mazhab Syafi‟I, yaitu al-Karabī�sī�
(d. 245H/859CE), al-Qaffâl (d. 412H/1026H) dan Abu al-Mahâsin
al-Rouyâni (d. 501H/1107CE), yang membaca hadits dari sisi
alasan-alasan yang terkandung di dalam, yaitu persoalan keamanan.
Kewajiban mahram terkait dengan penyediaan perlindungan dan
jaminan keamanan bagi perempuan. Jika perjalanan sudah aman
tanpa mahram, perempuan bisa bepergian tanpa mahram, bahkan
sendirian sekalipun.34